
OBSAH

1. ÚVOD ...............................................................................................  13
1.1 Daňová p o l i t ik a ............................................................................. 13
1.2 Daňová soustava ........................................................................  14

2. ODPISOVÁNÍ.................................................................................... 17
2.1 Odpisy jako daňové výdaje .....................................................  17
2.2 Daňová úspora z daňových o d p is ů ........................................ 18
2.3 Přerušení a pokračování v o d p iso vá n í...................................  19
2.3.1 Přerušení odpisování.................................................................  19
2.3.2 Pokračování v odpisování..........................................................  19
2.4 Odpisy a daňová z trá ta ................................................................. 21
2.5 Paušální v ý d a je ...............................................................................21

3. OBJEKT ODPISOVÁNÍ ................................................................... 25
3.1 Hmotný majetek .............................................................................26
3.1.1 Soubory movitých v ě c í.................................................................26
3.1.2 Pěstitelské celky trvalých po ro s tů ...............................................26
3.1.3 Jiný majetek ................................................................................. 27
3.2 Nehmotný majetek ..................................................................... 28
3.2.1 Nehmotný m a je tek ........................................................................28
3.2.2 Zřizovací výda je .............................................................................28
3.3 Vstupní c e n a .................................................................................29
3.3.1 Pořizovací c e n a .............................................................................29
3.3.2 Vlastní náklady .............................................................................29
3.3.3 Hodnota nesplacené p o h led ávky ...............................................29
3.3.4 Reprodukční pořizovací c e n a ......................................................29
3.3.5 Cena pro účely daně dědické, d a ro va c í................................... 30
3.3.6 Technické zh o d n o ce n í................................................................. 30
3.3.7 Zůstatková cena, zvýšená vstupní cena, zvýšená 

zůstatková cena, změněná vstupní cena .................................33
3.4 Majetek vyloučený z odpisování ............................................ 33
3.4.1 Bezúplatně převedený majetek z  finančního leas ingu  33
3.4.2 Pěstitelské celky trvalých po ro s tů ...............................................34
3.4.3 Meliora c e ........................................................................................ 34
3.4.4 Umělecká díla a movité kulturní p a m á tky .................................34
3.4.5 Vody, lesy, ložiska ........................................................................ 34
3.4.6 Povinně bezúplatně převzatý m ajetek ....................  35



3.4.7 Nehmotný majetek vložený do spo lečnosti...............................35
3.4.8 Inventarizační přebytky ...............................................................35
3.4.9 Majetek к  zajištění z á va zku ........................................................36
3.4.10 Daňová účinnost majetku vyloučeného z  odpisování 36

4. SUBJEKT ODPISOVÁNÍ ................................................................. 39
4.1 V la s tn ík .............................................................................................39
4.2 Spoluvlastn ík ................................................................................. 39
4.3 Nájemce ...........................................................................................40
4.4 Ostatní sub jekty o d p iso vá n í........................................................42
4.5 Pokračování v odpisování .......................................................... 42

5. METODY O D P IS O V Á N Í................................................................... 45
5.1 Rovnoměrné o d p iso vá n í...............................................................45
5.2 Zrychlené o d p is o v á n í................................................................... 46
5.3 Poměrné o d p is o v á n í......................................................................49
5.4 Odpisování předm ětu finančního leasingu ............................ 49
5.5 Odpis po loviny ročního odpisu ................................................. 51
5.6 Časové o d p is o v á n í........................................................................ 52
5.6.1 Odpis jako podíl vstupní ceny a stanovené doby trvá n í. . . .  54
5.6.2 Odpis jako podíl vstupní ceny a doby použite lnosti.................54
5.6.3 Odpis jako podíl vstupní ceny a doby u ž ívá n í..........................55

6. ŘAZENÍ MAJETKU DO ODPISOVÝCH SKUPIN ........................55
6.1 Zatřídění m ajetku .......................................................................... 55
6.2 Charakteristika Standardní klasifikace produkce .................56
6.2.1 Předmět klasifikace S K P .............................................................56
6.2.2 Metodické principy klasifikace, metodické zá sa d y ................... 58
6.2.3 Konstrukce klasifikace S K P ........................................................59
6.3 Třídění hmotného majetku a nehmotného majetku

do odpisových skupin ................................................................. 60
6.3.1 Odpisová skupina 1 .....................................................................60
6.3.2 Odpisová skupina 2 .................................................................... 62
6.3.3 Odpisová skupina 3 .....................................................................67
6.3.4 Odpisová skupina 4 .....................................................................69
6.3.5 Odpisová skupina 5 .....................................................................70
6.3.6 Změna odpisové s k u p in y .............................................................72



7. ÚČETNÍ ODPISY JAKO DAŇOVÝ VÝDAJ ....................................73
7.1 Účetní odp isy ..................................................................................73
7.2 Opravné p o lo ž k y .............................................................................76
7.2.1 Jednoduché úče tn ic tv í................................................................. 76
7.2.2 Podvojné ú č e tn ic tv í......................................................................76
7.3 Vklad s p o le č n ík a .......................................................................... 77

8. POLOŽKY ODČITATELNÉ OD ZÁKLADU D A N Ě ........................ 79
8.1 Odečet ze vstupn í ceny ............................................................... 79
8.2 Zákaz o d e č tu ....................................................................................81
8.3 O d p is o v á n í...................................................................................... 82

PŘÍLOHY..................................................................................................85

9. Z POKYNŮ MF Č R .............................................................................85

9.1 Pokyn č. D-153: К  jednotném u postupu při uplatňování 
některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., ve znění 
pozdějších p ře d p is ů ......................................................................85

9.2 Pokyn č. D-136: К  jednotném u postupu při uplatňování 
některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o daních
z příjmů, ve znění pozdějších p ře d p is ů ................................... 86

9.3 Pokyn č. D-132: К jednotném u postupu při uplatňování 
některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., ve znění 
pozdějších p ře d p is ů ......................................................................87

9.4 Pokyn č. D-116: К jednotném u postupu při uplatňování 
některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o daních 
z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, kterým  se mění
a doplňuje Pokyn č. D -9 8 .............................................................99

9.5 Pokyn č. D-115: К  jednotném u postupu při převodu elek
trických a plynovodních přípo jek pro účely daně z příjm ů
a daně darovací ve zdaňovacím období roku 1994 a 1995 . . .  99

9.6 Pokyn č. D-99: К  jednotném u postupu při uplatňování ně
kterých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o daních
z příjmů, ve znění platném  pro rok  1994 ............................  100



9.7 Pokyn č. D-98: К  jednotném u postupu při uplatňování 
některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o daních
z příjm ů, ve znění pozdějších p ře d p is ů ..............................  103

9.8 Pokyn č. D-74: К  jednotném u postupu při uplatňování 
některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o daních
z příjm ů ve znění platném v roce 1993 .................................  114

9.9 Pokyn č. D-65: O odpisování základního stáda, tažných 
zvířat a plemenných a dostihových koní pro účely stanovení 
základu daně z příjm ů za zdaňovací obdob í 1993 ............  115

9.10 Pokyn č. D-62: O vypořádání odpočtu daně z přidané 
hodnoty a návaznosti na m etodiku úče tn ic tv í a přímé 
daně, ve znění Pokynu MF č. D -6 9 ...................................... 116

10. ZE STANOVISEK MF Č R .....................................................  127
10.1 Umělecká d í l a ..........................................................................  129
10.2 К § 24 zákona o daních z příjm ů ........................................ 129
10.3 O dpisování technického zhodnocení ku ltu rn í nemovité 

p a m á tk y ...................................................................................... 130
10.4 O dpisování podnájem cem  ...................................................  130
10.5 Uplatnění jiné  výše o d p is ů ...................................................  131
10.6 Odčitatelné položky ............................................................... 131
10.7 Vstupní cena vloženého nehmotného majetku ..............  131
10.8 Změna n á je m ců ........................................................................  132
10.9 Vstupní cena dom ku s půdní vestavbou ..........................  132
10.10 O dpisování při podílovém s p o lu v la s tn ic tv í...................  133
10.11 Vstupní cena nem ovitosti z re s t itu c e ............................... 134
10.12 Vstupní cena n e m o v ito s t i...................................................  134
10.13 Vstupní cena m ajetku vydaného v  re s t i tu c i......................135
10.14 Dodatečné snížení c e n ........................................................ 135
10.15 Přenos daňové ztrá ty ..........................................................  136
10.16 Zdanění příjm u z pronájmu b u d o v y .................................  136
10.17 O d s tu p n é .................................................................................  137
10.18 Užívání stavby ve zkušebním p ro v o z u ............................  138
10.19 M ožnost odečtu u repasovaných s t r o jů ..........................  138
10.20 Příjmy z nájemného ............................................................. 138
10.21 Náklady na s k rý v k u ...............................................................  139



10.22 Stanovisko к  přechodnému ustanovení § 40 odst. 8 
zákona o daních z p ř í jm ů ...................................................  139

10.23 Soubor m ovitých věcí v  případě n á b y tk u .......................  140
10.24 Odpisy předm ětů z drahých kovů ...................................  140
10.25 Zničení nebo odcizení předmětu n á jm u .......................... 141
10.26 K lasifikace hmotného investičního m ajetku v ob lasti 

te lekom unikací ...................................................................... 141
10.27 Uplatnění sazby základní náhrady do výdajů při použití 

vozidla nezahrnutého do obchodního m a je tk u   142
10.28 Vlastnická práva při převodu nem ovitosti .....................  142
10.29 Účtování a odpisování f i lm ů ............................................... 142
10.30 Pronájem souboru majetku ............................................... 143
10.31 Nesprávné uplatňování sazby d a n ě .................................  144
10.32 Oprava, zdanění příjm u z prodeje n e m o v ito s ti..............  144
10.33 Úplata za ručení ...................................................................  145
10.34 Uplatnění desetiprocentního odpočtu ............................  146
10.35 Daň z příjm ů fyz ických osob z dotací na zalesnění

a nákup hmotného investičního m a je tk u ........................ 147
10.36 Prodej investičního m a je tk u ............................................... 148
10.37 Předprojektová dokumentace, vs tupn í cena ................. 150
10.38 Myš к p o č íta č i........................................................................  150
10.39 Schodek, ukončení č innosti ad...........................................  151
10.40 Výdaje na p racovn í ces ty  p ři p ouž ití voz id la

v bezpodílovém spo luv las tn ic tv í m a n ž e lů .....................  153
10.41 Vstupní c e n a ..........................................................................  153
10.42 Hmotný majetek pořízený z FKSP ...................................  154
10.43 Přenos položek snižujících základ daně -  § 34 zákona

o daních z příjm ů .................................................................  154
10.44 Technické zhodnocení ........................................................ 155
10.45 Evidence příjm ů z p ro n á jm u ............................................... 155
10.46 Velká privatizace -  právní n á s tu p c e ................................. 156
10.47 Odčitatelná položka od základu daně z příjm ů ............  156
10.48 Odpisování ............................................................................. 157
10.49 Odpisy drobného hmotného m a je tk u ............................... 157
10.50 Odpisování skládky a je jí re k u ltiv a c e ............................... 158
10.51 Nákup budovy rea litn í ka n ce lá ří........................................ 158

11. ODPISOVÉ TABULKY ............................................................  159
11.1 Odpisové tabulky rovnom ěrného odpisování ................... 159
11.1.1 Odpisová skupina 1 ............................................................... 160



11.1.2 Odpisová skupina 2 ............................................................... 160
11.1.3 Odpisová skupina 3 ............................................................... 161
11.1.4 Odpisová skupina 4 ............................................................... 161
11.1.5 Odpisová skupina 5 ............................................................... 162
11.2 Odpisové tabulky zrychleného odpisování ...................  164
11.2.1 Odpisová skupina 1 ............................................................... 166
11.2.2 Odpisová skupina 2 ............................................................... 167
11.2.3 Odpisová skupina 3 ..............................................................  167
11.2.4 Odpisová skupina 4 ..............................................................  168
11.2.5 Odpisová skupina 5 ............................................................... 169

R E JS T Ř ÍK ............................................................................................. 171
AUTOR ...............................................................................................  179


